<sup>48)</sup> Vgl. 1146 I, 30 u. 37. — Eberhard von Bamberg an Eugen (Pez, Thes. VI, 1, 368) Adversa nobis non deesse divina providentia disposuit, domino Moguntino archiepiscopo non judicialiter agente nobiscum, sed exitialiter nos persequente, eo quod vestram obedientiam suae praeponimus, eo quod in episcopali benedictione percipienda de plenitudine gratiae vestrae participare praesumpsimus. . . . Cuius rei immanitas usque adeo excrevit, ut Moguntini nobis servis vestris . . . mortis periculum et ecclesiae vestrae imitari praesument excidium. — Daß Heinrich anfangs nach Reims wollte, zeigt des Königs Brief; vgl. Anm. 42.

<sup>49)</sup> Vgl. Anm. 40. — Hist. Pont. C. 4 (M. G. S. XX, 520): Promptus vero, ut apostolus precipit, omnem punire inobedienciam, nominatim suspendit . . . archiepiscopos Moguntinum et Coloniensem et preterea omnes, qui ad concilium vocati non venerant. — Ann. Col. Max. (M. G. S. XVII, 763) 1145: Archiepiscopus Coloniensis ab officio suo suspenditur, quia huic concilio non interfuit. — Eugen schrieb später an König Konrad (Jaffé, Reg. No. 6501, Ep. Wib. No. 204, §. 523): Si enim, quanta circa officium suum per negligentiam et inobedienciam superbiendo commiserit (Arnoldus), magnitudinis tuae discretio cognovisset nec etiam verbum . . .

Wie stark die deutsche Geistlichkeit auf dem Concil vertreten war, ist nicht zu ermitteln. Außer den bereits genannten waren der Erzbischof Adalbero von Bremen, die Bischöfe Gebhard von Eichstätt, Bernhard von Hildesheim, Heinrich von Minden, Dietmar von Verden und Werner von Münster gegenwärtig, sowie die Aebte Wibald von Stablo, Folknard von Lorich, Ffingrim von Ottoberuern, Konrad von Helmarshausen und vielleicht Walter von Benedictbeuern, Diether von Maulbronn und Konrad von Nieder-Altach<sup>50)</sup>.

Abt Wibald wurde noch immer durch die Umtriebe des abgesetzten Abtes Heinrich von Korvei beunruhigt, der auch unter den Mönchen selbst noch eine Partei besaß. Bereits in Trier hatte Eugen

pro eo movisset. Unde in concilio, quod Remis . . . celebravimus, excisionis sententiam pertulisset, nisi regiae parentes absentiae detrimentum aliquod regno, quod maxime nobis cavendum erat, eventurum exinde putaremus. — Cat. archiep. Col. (M. G. S. XXIV, 342): Arnoldus . . . in exordio admodum aptus et ydoneus visus est, ad extremum vero depravatus cunctis vilescere cepit. Nam de simonia apud . . . Eugenium infamatus, ab eo a divino officio suspensus est. — Cron. pres. Col. (Eckertz, Font. ined. 17): Cum . . . apud Remis fuisset generale concilium habitum . . . Arnoldus . . . absens . . . de symonia aceusatus una cum archiepiscopo Moguntino similiter sententiam depositionis (vielmehr suspensionis) accepit.